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Федеральным законом от 12.07.2024 № 176-ФЗ установлено, что 
с 2025 года организации и индивидуальные предприниматели, 
применяющие УСН, признаются налогоплательщиками НДС.

Если доходы по УСН за предшествующий 
налоговый период не превышают

 

автоматически будет действовать 
освобождение от обязанности 
плательщика НДС. 

60
млн руб.
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Если налогоплательщики 
не подпадают под это освобождение, 
могут применять пониженные ставки 
НДС (п. 8 ст. 164 НК РФ):

Если нет права на освобождение или 
пониженные ставки не применяются, 
НДС нужно исчислять и уплачивать 
так же, как на общей системе 
налогообложения. Это означает, 
следующее:
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• 5% — если доходы не превышают 
250 млн руб.;

• 7% — если они не превышают 
450 млн руб.

Но при применении пониженных 
ставок 5% и 7% «входной» НДС 
нельзя принять к вычету.

• применяются общеустановленные 
ставки налога (20 % или 10 %);

• есть право на вычеты по НДС (при 
соблюдении условий установлен-
ных положениями ст. 171, 172 НК 
РФ).
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Независимо от того, по какой ставке вы исчисляете НДС, 
учитывайте, что операции, указанные в ст. 149 НК РФ, 
освобождены от налогообложения.

Налогоплательщики НДС обязаны 
выставлять счета-фактуры 
(п. 3 ст. 168 НК РФ). Если вы применя-
ете освобождение от налога, в счете- 
фактуре нужно указать «без налога 
(НДС)» (п. 5 ст. 168 НК РФ).

При совершении операций, осво-
божденных от НДС по ст. 149 НК РФ, 
в большинстве случаев счет-фактуру 
выставлять не нужно. 
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Если налогоплательщики применяют УСН, 
то с 2025 года должны вести книгу продаж.

Это следует делать и в том случае, если 
налогоплательщики освобождены от уплаты НДС 
и выставляют счета-фактуры без налога (п. п. 1, 3 
Правил ведения книги продаж, применяемой при 
расчетах по налогу на добавленную стоимость, 
утвержденных Постановлением Правительства 
Российской Федерации от 26.12.2011 № 1137). 



БЛАГОДАРИМ ЗА ВНИМАНИЕ!

ВСТУПАЙ

СООБЩЕСТВО
В НАШЕ

сканируй
и будь

к нам ближе
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новости
анонсы
вебинары

ВСЁ О НАЛОГАХ


